C.A. XIII. L In die illa erit fons patens domus Baud & habitantibus Hierlm, in abiūtione nēm peccatoris & menstruati. Et erit in die illa dicit dñs exercitū. Dispersione Recapitatio. mina idolozū de terra, & non memorabunt vltra. L Iterū ad superioratē p̄ sermo res currit, qui uidelicet recursus recapitulatio df. & frequēs est in scripturis prophetiis. Abeo sup. qđ dixerat, tu qđq; in sanguine testamēti tui emisisti uinctos tuos de lacu, in quonō est aqua, usq; ad plāctū iam dictū sermo processit, eodē ordine quo erant res gerendæ, à passione eiusdē domini usq; ad finē seculi, diemq; uniuersalis iudicij. Nunc ad tēpus recurrit eiusdē dominica passiōis, & unde loqua dices? Tu quoq; in sanguine testamēti tui emisisti uinctos

Fons dom⁹ tuos de lacu, inde nūc rursus loquitur: in die illa erit fons patēs dom⁹ David. Quis enī ē iste David, baps⁹ fons dom⁹ David, nisi baptismi sacfm, qđ emanauit de latere filii David patefacto lācā mālitis? Exiuit em̄ sanguis & aqua. Sāguis, ut redimeremur: aqua, ut renasceremur. Exticūq; ad cōsummationē seculi, toto hoc tpe accepto, toto hoc die salutis patēs est fons ille dom⁹ David, & habitatib⁹ Hierlm. i. Christiana religioni, et oībus q̄ per fidē habitat intra sanctā ecclesiā. In quod opus est illis fons patens? In ablutionē peccatoris & menstruati, id est, in remissione peccatorū creditis ex circūcisione, creditis ex gentilitate, quā sanguine fluxit in idololatriz. In omnium ablutionē fons patens est, nulli claudendus est. Et notandum

Adremmon,
urbs.

z. Para. 35.
Plāctus sus
per Iosia.

Aelonge ma
for erit plāctus
d̄ x̄ in die ius
d. cii.

IN ZACHARIAM PROP. CAP. XIII. Fo. CCXXXI.

tantummodo domui David et habitatibus Hierlm fons patens dicitur et est. Nam his qui cō^{de} tradomū David & extra Hierlm sunt, nō habēdo fidē, ortus cōclusus est, fons signatus ē. Et hī cōtinuo sequit: In die illa dicit dñs exercituū, disp̄dā noīa Idoloz de terra, qā nō me morabunt ultra, qā v̄z fluxus Idolatriæ q̄ ē sanguis mēstruat̄ fonte baptismi abluit, ita ut noīa Idolorū oīa deleātur, nec ultra in eū, qā quē scripta fuerāt, memorētur, cū fuerit fonte illo fideliter ablutus. Hinc apud Ezechiēl idē dñs dicit: Et effundā sup uos aquā mūdā, & mūdabimini ab oībus inquinamētis uestris, et ab uninerūs Idolis uestris mūdabo uos. L Et prophetas & spiritū immundū auferā de terra. Et erit cū p̄phetauerit quispiā v̄tra, dicēt ei pater eius & mater eius qui genuerunt eum. Non viues, q̄ mendacū locutus es in noīe dñi. Et cōfigent eū pater eius & mater eius, genitores eius cū prophetauerit. Et erit in die illa, confundentur prophetē vnuſquisque et visionē sua cum prophetauerint, nec operientur pallio saccino ut mentiātur, sed dicet, nō sum propheta, homo agricola ego sum, qm̄ Adam exemplum men ab adolescētia mea. Et dicitur ei: Quid sunt plage iste in medio manū tuarum? Et dicer: His plāgatus sum in domo corum qui diligebāt me, frāmea suscitare sup pastore meū, & sup virūm cohērente mīhi dicit dñs exercitū: Percute pastore, & disperge oīes. Pulcherrimā acq̄ splēdissimā p̄sens capituli literā ita tractare Christo intentus cupit animus, ut ei qui tanq̄ fundamento non minoris res gestae splendoris supereō dīscēnt. Dixerat & erit in die illa fons patēs domui David, & habitatibus Hierusalē, in ablationē peccatoris & menstruatae, & fontem illū, haud dudum de latere suo Chrūs profudit in sua passione. Ergo quoniam et ita terminatur: Percute pastore et dispergetur oīes, q̄ similiter de passione eius dīctū esse ipso auctore certū est. Longius ne abeamus, circa eiusdem passionis sacramētū, hēc exponēdo cōmoremūr. Quos ergo tāgit dīcēdo: & prophetas & spiritū immūdū illis copulat, & qui erāt tēpore illo prophetē mali habentes sp̄itū immūdū. Nimiū illi qui malā sibi hanc prophetā de corde suo prophetauerūt: Quid facimus qā hic homo multa signa facit? Si dimittimus eū sic oīs credūt in eum, & uenient Romani et tollēt nostrū & locū & gentē. Nempe excepto quod pr̄miserūt, si dimittimus eū sic, tōtū qđ dixerūt, in prophetā reputatū est illis, ut omnes crederent in eū, illis autē non creditib⁹, uenirent Romani & tollerent eorum & locū & gentē. Fuerat inter illos unus Caiphastalium prophetas & maximūs, q̄i cum esset pontifex anni illius, auctoritatē habēs ut proloqueretur: Vos (inq̄) nescitis quicq̄, neq̄ cogitatis, qā expedit uobis, ut unus moriatur homo pro populo, & nō tota gens pereat. Hoc autē (inq̄) Euāgelista, à semetipso non dixit, sed cū esset pontifex anni illius prophetauit, qā Iesus moriturus erat pro gente, & nō tantū pro gente, sed ut filios dei qui erāt dispersi congregaret in unū. Eiusmodi prophetas & spiritū immūdū, qui nesciens sacramēta dei, tale eis prophetā inspirat. Auferā (ait) de terra, qā iustū est ut ueniat Romani, et secūdū timorē, quē sibi sinixerūt, illis eueniāt. Et erit cum prophetauerit quispiā ultra & c̄. Prophetā magnus de semetipso ultra prophetauit, qā illi & pr̄cipue Caiphas prophetauerūt, qđ expediret eū mori, ipse autē prophetauit, quod oportet eum etiā resurgere à mortuis. Hoc ultra fuit, uidelicet ultra prophetiam illorum prophetiam mortis, quia prophetauit prophetiam resurrectionis. Dixit enim: Solute templū hoc, & post triduum excitabo illud. Hoc autē dicebat de templo corporis sui. Cū ergo prophetauerit ultra quispiā, quē nominare nolo, qā non expedit, dicent (inq̄) ei pater eius, & mater eius, qui genuerūt eū: Non viues, qā mendacū locutus es in noīe dñi. Pater eius Iudaicus populus, & mater eius synagoga, qui scđm carnē genuerunt eum, ita dixerunt ei: Cum em̄ aliud non haberēt unde accusarent eū, nouissime submissis duobus falsis testibus istud protulerunt. Hic dixit: Possum destruere templum dei, & in triduo reædificare illud. Matth. 24:8 Cunq̄ principi facerdotū dicēti. Adiuro te per deū uiuū, ut dicas nobis si tu es Chrūs filius dei, respōndis, tu dixisti, & ammodo uidebitis filiū hoīis sedētē à dextris uirtutis, & ueniente in nubibus cœli, clamauerunt, reus est mortis. Nōne hoc erat dicerē nō viues, quia locutus es in nomine dominic⁹. Et cōfigent eum pater & mater eius, qui genuerūt eum cum prophetauerit. Ut dictum, ita & factum est. Cum prophetauerit, id est, nō ante, sed postq̄ propositum suū p̄dicationis tempus impleuerit, tunc demū, quia ante non poterunt, crūcifigent

Fons patēs.

Cant. 4.

Ezech. 36.

Prophetæ
mali ut Cas
iphas.
Iohan. II.

Chrūs p̄phe
tauit de seipso
ultra.

Iohan. 2.

Matth. 24:8

COMMENTA RUPER ABBA LIB V.

cifigent eū. Hoc (in quā) faciū est, quia crucifixerunt eū, non qā mendaciū locutus est, sed quia dixerūt, mendaciū locutus es in nomine dñi, & iccirco nō uiues. Et erit in die illa, cō-

fundentur prophetæ uniusquisq; ex uisione sua cū prophetauerint, & hoc itidem faciū est, Confusio pro-
phetae illi de quibus iam dictū est, qui dixerūt: Si dimittimus eū sic, omnes credēt in eū,
lorum.

Iohan. 11. cōfusus sunt, qā mīro modo cum nō sit factū qd cogitauerūt, factū est qd dixerūt. Omnes em̄ credēt in eū, & p mortē suā filios dei, qui erant dispersi cō-
gregauit in unū. Et uenientes Romani locū & gentē eorū tulerunt, non quia dimiserūt eā

sic, led qā non dimiserūt eū sic. Hinc illis confusio magna, nobis autem creditib; honor. Nec operientur (inquit) pallio saccino ut mentiantur, subauditur, ut tunc operti fuerūt qn̄
Operti pallio
saccino hypo-
critæ.

taliter, ut iam dictum est, prophetauerunt, prophetando mentientes, mente proprie-
ties. Quomō tunc fuerunt operti pallio saccino? Nimirū sicut hypocritæ tristes, imo plusq; hypocritæ, plusquam tristes, quia homicidæ, quia crueles. Pauor ille quem coram popu-
lo simulauerunt dicendo: V enient Romani, & tollent nostrū & locum & gentē. Dira ne-
cessitas illa tam magnū faciendi homicidiū, quā sibi astūmpserūt, ad exasperandum popu-
lum, & concitandum ne dimitteret eū. Pallium fuit saccinum, quo ita operti sunt simula-
tores & callidi, ut uideretur multū inuiti, multūq; coacti, & proinde tristes occidere illum. Sed dicit: Non sum propheta, homo agricola ego sum, quoniā Adam exemplū meū ab
adolescentia mea. Et dicitur ei: Quid sunt plagæ iste in medio manuū tuarū? & dicens: His
plagatus sum in domo eorū qui diligebant me. Diligenter permutatio personari animad-
uerteda est, qā nunc de pluribus prophetis, nūc de uno propheta sermo est. In primis dictū
est de pluribus: & prophetas, & spiritū immūdū auferā de terra, statimq; de uno subiunctū
est: & erit cū prophetauerit quispiā ultra. Item de pluribus dictū est, & erit in die illa cōfun-
dētur prophetæ, nec operietur pallio saccino ut mentiatur, statimq; de uno subiunctū est,
sed dicit nō sum ppheta &c. Et hoc sciendū qā plures illos ipa scriptura redarguit iniqui-
tatis & spūs immūdi. Istū aut̄ unū nō scriptura mēdaciū redarguit, sed patrem & matrē eius
dixisse narrat, mendaciū locutus es in nomine dñi. Nunc qd iste dicit, & qd ei dicitur uigilan-
ter audiamus. Sed dicit nō sum propheta, & dicitur ei: quid sunt plagæ iste in medio ma-
nuū tuarū? & dicit: his plagatus sum in domo eorū qui diligebant me. Mirū valde, sed nō
incognitū, qd ille dicit: quē cōfixerunt pater & mater, & dixerūt, nō uiues, quod ille dicit:
ille loquetur qui mortuus fuit, qd ille dices siue loquēs, plaga habebit in medio manuum

Cur de resur-
rectione Chri-
sti hic racuit
propheta.
Iohan. 20.

Iohan. 1. huc multa uobis habeo dicere, sed nō potestis portare modo, quāto minus nisi clausa et fa-
gnata fuissent haec et similia portari possent tēpore illo quo haec scripta sunt. Vnde demāta,
da et laudanda spūs sancti sapientia, qui qd necessariū erat quādoq; sciri, taliter locutus est,
per os prophetarū, ut uerba eius nō intelligeretur, quādo nō oportebat intelligi. Igitur non
operientur (ait) pallio saccino prophetæ illi ut mentiantur, sed discooperto capite, sicut adul-
teræ mulieris caput lex sacra iubet denudari, discooperto (in quā) capite illorū, id est subla-
taciuitate et templo siue loco, qui erat ornatus eorū, et pro quo pauorē simulando se ope-
ruerūt; dicit ille qui cōfixus fuit, quicq; postq; cōfixus fuerit dicere et loqui poterit, qā re-

Christi insul-
tatio contra
Iudeos.

Iohan. 7.
Ibidem.
Mat. 13.

surget à mortuis. Non sum propheta, homo agricola ego sum. Hoc nimirū insultabundus
dicere potest, quoniā ipse est sapientia qui loquitur in parabolis. Ego quoq; in interitu uero-
ridebo, et subsannabo, cū uobis qd timebatis aduenerit. Itaq; hoc sensu grauissime dictum
nō sum ppheta, homo agricola ego sum, qm Adā exēplū meū ab adolescentia mea, subau-
ditur æstimatiōe uesta, qā sic uolueris, sic dixisti falsi. Scrutare scripturas et uide, qā ppheta
ta à Galilaea nō surget. Item, Quomō hic literas scit, cū nō didicerit? Et nōne hic effilius
fabri? Dicat ergo: Non sum propheta, homo agricola, siue qd eodem respectu dicere po-
test, homo faber ego sum, qm Adam exemplū meū, i, homo peccator ego sum sicut Adā
ab adolesc-

IN ZACHARI PROP. CAP. XIII Fo. CCXXXII.

ab adolescentia mea, id est, ex quo discretione boni & mali habet natura humana, & itidem
talis ego sum arbitratu uestro, quia dixisti quodā loco: Da gloriā deo. Nos scimus quia hic
homo peccator est. Veruntamē quicquid uos dixeritis, nūc paret utrū propheta à Galilæa
surgeret potuerit, sātē ex eo quod dixi de uobis: & cadent in ore gladij, & captiuī ducentur
in omnes gentes, & ita factū. Nunc (inquit) paret, utrū ego tanq̄ homo agricola, aut faber li-
teras scire non debuerim, cū econtra tot prophetas, tot sapientes fecerim & misericordiam ad uos,
& nūc paret utrū ego peccator fuerim, secundū exemplū Adam, cū uos talē ac tantam
propter iustū sanguinem meū receperitis vindictā. Hic ironia grauissima est, id est senten-
cia, per pronunciationē contrariū habens intellectū, aut etiam ῥάγες, id est, hostilis irri-
sio, iuxta illud sapientiæ, quod iam supra memoratū est. Ego quoq; in interitu uestro ride-
bo, & illud in psalmo. Qui habitat in cœlis irridebit eos. ¶ Alias aut & reuera simpliciter, si
cū litera sonat, intelligi cogrue potest. Si enim Iohannes requisitus à dicentibus, propheta es
tu, potuit sine mendacio respondere, non, quoniam erat plus q̄ propheta, siquidē prophete
est ventura nunciare, nō etiā demonstrare. Quanto magis iste qui nō quomodo cungit plus
q̄ propheta, sed & prophetarē dominus est, & ventura nō solum nunciavit aut demonstra-
vit, uerum etiā quā nunciavit sue prædixit, ipse effecit. Ex homo agricola ipse est. Nimirū
agricola talis ac tantus, cuius ager sit mundus? Nam qui seminat (inquit) bonū semen est si-
lius hominis, ager autē est mundus. Bonū uero semen, hi sunt filii regni. Ergo non solū pro-
pheta inquit, uerū homo agricola ego sum, id est, tāto maior prophetis & omnibus filiis res-
gni, quāto maior agricola, & melius semine est, quod ipse seruauit. ¶ Et uere, qm̄ Adam
exemplū meū, nimirū, quēadmodū Apostolus, cū dixisset: Regnauit mors ab Adam usq;
ad Mosen, etiā in eos qui non peccauerunt in similitudinē prævaricationis Adæ, protinus
addidit, qui est forma futuri, & exponēs quid dixerit. Si enim (inquit) unius delicto multi mor-
ti sunt, & cetera usq;: sicut enim per inobedientiā unius hominis peccatores cōstituti multi,
ita per unius obediēntiā iusti constituentur multi. Igitur non sum propheta (inquit) sed ego
sum homo, qui deus eram, & sum homo, atq; homo factus, & prophetas & omne bonū se-
men, id est, omnes filios regni, tanq̄ agricola in agro mūdi huius seminaui, & seminare non
defino, usq; ad cōlūmationē seculi, quoniā Adæ exemplū meū, uidelicet in eo quod sicut
propter peccatum eius, terra carnis, nō filios regni, sed spinas & tribulos germinauit ei: ita pro-
pter iustitiā meā, terra spūs sancti, de qua scriptū est: spūs tuus bonus deducet me in terrā re-
gnum, nō spinas & tribulos, sed filios regni germinet mihi. In hoc est Adæ exemplū meū, ab
adolescentia mea, id est, à natura humana, ex qua uel in qua factus sum visibilis, & visibilis
ter laboras agricola, cuius tota spiritualis est agricultura. ¶ Hæc (inquit) dicet cū fixus fuerit,
cū mortuus fuerit & resurrexerit, & dicetur ei: Quid sunt plagæ istæ in medio manuū tua-
rum? Quid putas, & qm̄ hoc, & à quo uel à quib; dicest ei? Nimirū in secula seculorum sine ces-
satione dicet ei, & admirando admiratiōe inestabilis dicet, & à deo patre, cui factus est obediēs
usq; ad mortē, morte autē crucis, dicetur ei & à sanctis angelis, qui in eū desiderant prospice-
re, dicet ei & ab hominibus quos morte sua redemit, dicetur ei. Quid sunt plagæ istæ in me
dī manuū tua? O magnū miraculū, mirū spectaculū, præsertim in domino dominatore
omniū, plagas habere in medio manuū suaq;, & dicet: His plagatus sum in domo eorū, qui
diligebant me. O magnū sacrilegiū, sacrilegiū homicidiū, plagas huiusmodi esse in domo il-
latas diligentiū. Non dicet, his plagatus sum, ab his qui diligebat me, sed in domo eorū qui
diligebant me. Nam qui plagas intulerūt, nō dilexerūt me, erant autē domus Abrahā, Isaäc,
& Iacob, & David, & ceterorum talium qui diligebant me, qui promissum sibi, expectabant
me. Veruntamen hoc dicere, nō est respōdere de hāc interrogationē, quid plagæ sint istæ.
Aliud nāc per cunctā dīcere: quid sunt plagæ istæ, & aliud dicere: ubi factæ sunt plagæ
istæ, Iudū quæritur qd̄ sint plagæ istæ. Ergo ex abundātū dicet, his plagatus sum in domo
eoz, qd̄ diligebat me, & tūc demū dicet qd̄ sint plagæ, dicet: calix est quē pater dedit mihi bis. Mat. 26
bere. Nam quod protinus sequitur, æquipollēs est, qd̄ uox quā subiungit, patris calicē dan-
tis uox est. Framea suscitare super pastore meū, & super uirū coharentē mihi, dicit domi-
nus exercitū. Percute pastore, & dispergetur oves gregis. Ac si dicat: Quæritis qd̄ sint pla-
gæ istæ, & ego dieo uobis, qd̄ testimonia sunt obediētiae, signa uolūtatis & iussiōis paternæ,
signa sunt,